aos Conselhos de Contribuintes, é a quantidade de recursos julgados durante o exercício. 

2.4   Metas físicas e financeiras previstas na Lei Orçamentária e/ou pactuadas com o 
supervisor ministerial para o período sob exame nas contas. 

A meta física dos Conselhos de Contribuintes, estabelecida para o exercício de 

2006, foi de 8.900 (oito mil e novecentos) julgamentos. 

Relativamente ao Primeiro Conselho de Contribuintes, a aludida meta foi de 

4.300 (quatro mil e trezentos) recursos julgados. 

A meta financeira prevista na LOA para os três Conselhos de Contribuintes foi 

de R$ 6.051.982,00 (seis milhões, cinqüenta e um mil, novecentos e oitenta e dois reais), 

sendo R$ 1.651.982,00 (um milhão, seiscentos e cinqüenta e um mil, novecentos e oitenta e 

dois reais) para Despesas de Custeio, R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) para Despesas de 

Capital, e R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) para Sistemas 

Informatizados. 

Desse montante, foram destinados ao Primeiro Conselho de Contribuintes R$ 

1.361.057,06 (um milhão, trezentos e sessenta e um mil, cinqüenta e sete reais e seis 

centavos), dos quais R$ 881.057,06 (oitocentos e oitenta e um mil, cinqüenta e sete reais e 

seis centavos) para Despesas de Custeio e R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) 

para Despesas de Capital. 

Ficou acordado entre os Conselhos de Contribuintes que na aludida 

distribuição de recursos a parcela referente a Sistemas Informatizados, no valor de R$ 

3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) ficaria sob a responsabilidade do Primeiro 

Conselho de Contribuintes, visando contratar o Serpro para a execução de serviços de 

informática e de informação para os três órgãos e para a Câmara Superior de Recursos 

Fiscais. 

3)  INDICADORES OU PARÂMETROS DE GESTÃO: